Дело № 1-49/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 февраля 2020 года г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Силаевой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Арсёновой А.А., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Кошелевой Т.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «ГАРАНТ» Чешевой Г.В., представившей удостоверение № 359 и ордер № 256 от 06.02.2020 г. (по назначению), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, ... 

..., не судимой,

по настоящему делу находящейся по мерой пресечения в виде содержания под стражей: с 28 апреля 2018 года по 30 апреля 2018 года, с 13.01.2020 г. по 25 февраля 2020 г.;

в виде домашнего ареста с 30 апреля 2018 года до 27 августа 2018 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 11.03.2003 N30 - ФЗ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 органом следствия обвиняется в незаконном сбыте наркотических средств, при следующих, как указано в обвинительном заключении, обстоятельствах.

ФИО1, не позднее 10 часов 00 минут 15 марта 2003 года, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени, незаконно обогащаться, совершая тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств, в неустановленном следствием месте на территории г. Пензы незаконно приобрела у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство - героин, содержащее в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество - моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой не менее 0,890 грамма, которое перенесла по месту своего временного проживания, по адресу: ..., где стала незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 15 марта 2003 года примерно в 10 часов 00 минут, посредством телефонной связи ФИО1 согласилась путем продажи за денежные средства в размере 250 рублей незаконно сбыть своему знакомому В.М.В. (осужденному 30 сентября 2003 года Первомайским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ) часть незаконно приобретенного и хранящегося по месту своего временного проживания, по адресу: ..., вышеуказанного наркотического средства - героин, содержащего в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество - моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями). Реализуя намеченное, в тот же день, в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь по месту временного проживания, по вышеуказанному адресу, часть наркотического средства - героин, содержащего в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество - моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 0,267 грамма, поместила в сверток из газеты и направилась на встречу с В.М.В.., а оставшуюся часть общей массой не менее 0,623 грамма, оставила незаконно храниться по месту своего временного проживания, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

15 марта 2003 года примерно в 10 часов 30 минут ФИО1, согласно достигнутой договоренности с В.М.В., прибыла в первый подъезд дома № 10 по ул. Вадинская в г. Пензе, где, получив от последнего в качестве оплаты денежные средства в размере 250 рублей, незаконно сбыла ему, передав из рук в руки, сверток из газеты с наркотическим средством - героин, содержащим в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество -моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 0,267 грамма, который В. положил в карман своей куртки и незаконно хранил при себе до 12 часов 20 минут того же дня, то есть до момента изъятия сотрудниками милиции в Пензенском РОВД по ул. Колышлейская, 2 в г. Пензе в ходе личного досмотра, когда у В.М.В. был обнаружен и изъят сверток из газеты с наркотическим средством - героин, содержащим в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество - моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 0,267 грамма.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 15 марта 2003 года около 17 часов 00 минут, посредством телефонной связи ФИО1 согласилась путем продажи за денежные средства в размере 300 рублей незаконно сбыть своему знакомому К.А.М. часть незаконно приобретенного и хранящегося по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

...>, вышеуказанного наркотического средства - героин, содержащего в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество -моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями). Для этого в тот же день в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут, ФИО1, находясь по месту своего временного проживания по вышеуказанному адресу, часть наркотического средства - героин, содержащего в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество - моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 0,177 грамма поместила в сверток из газеты, а оставшуюся часть общей массой не менее 0,446 грамма, оставила незаконно храниться по месту своего временного проживания, с целью незаконного сбыта. 

Далее, 15 марта 2003 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут ФИО1, согласно достигнутой договоренности с К.А.М., ожидала его в квартире № 2 по ул. Вадинская в г. Пензе, где получив от него в одной из комнат вышеуказанной квартиры в качестве оплаты денежные средства в размере 300 рублей, незаконно сбыла ему, передав из рук в руки, сверток из газеты с наркотическим средством - героин, содержащим в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество - моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 0,177 грамма.

15 марта 2003 года в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут, К.А.М.., действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», у недостроенного гаража, расположенного в десяти метрах от первого подъезда дома № 10 по ул. Вадинская в г. Пензе добровольно выдал сотрудникам милиции, находящееся в свертке из газеты наркотическое средство - героин, содержащее в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество - моноацетилморфин,включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 0,177 грамма, которое ему незаконно сбыла ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме этого, реализуя свой единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 15 марта 2003 года примерно в 17 часов 30 минут посредством телефонной связи ФИО1 согласилась путем продажи за денежные средства в размере 300 рублей незаконно сбыть своей знакомой ФИО2 (осужденной 30 сентября 2003 года Первомайским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ), часть незаконно приобретенного и хранящегося по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

...>, вышеуказанного наркотического средства - героин, содержащего в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество - моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями). Для этого в тот же день в период с времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут ФИО1, находясь по месту временного проживания по вышеуказанному адресу, часть наркотического средства - героин, содержащего в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество - моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой не менее 0,446 грамма, разделила на три части, поместив в три свертка из фольги, и направилась на встречу с Щ.Ю.С.

15 марта 2003 года примерно в 17 часов 50 минут ФИО1, согласно достигнутой договоренности с Щ.Ю.С. прибыла в первый подъезд дома № 10 по ул. Вадинская в г. Пензе, где, получив от последней в качестве оплаты денежные средства в размере 300 рублей, незаконно сбыла ей, передав из рук в руки, три свертка из фольги с наркотическим средством - героин, содержащим в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество - моноацетилморфин, общей массой не менее 0,446 грамма, которые Щ.Ю.С. положила в карман своего пальто и незаконно хранила при себе до 21 часа 55 минут того же дня, то есть до момента изъятия работниками УБОП КМ при УВД Пензенской области на ул. Некрасова, 13 в г. Пензе в ходе личного досмотра, когда у Щ.Ю.С. были обнаружены и изъяты три свертка из фольги с наркотическим средством - героин, содержащим в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество - моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 0,446 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла при вышеуказанных обстоятельствах В.М.В., К.А.М. и Щ.Ю.С. наркотическое средство - героин, содержащее в качестве сопутствующего вещества наркотическое вещество - моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 0,890 грамма.

При ознакомлении с материалами дела по окончании предварительного следствия по делу подсудимой ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, она полностью признает себя виновной в совершении преступления, с обстоятельствами его совершения, изложенными в обвинительном заключении, согласна, поддержала заявленное ранее ходатайство, дополнив, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, она осознает.

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником, в присутствии последнего, что подтверждается письменным заявлением подсудимой. Суд находит данную консультацию достаточной. Подсудимой разъяснено и понятно, что в силу положений ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Защитник Чешева Г.В. ходатайство подсудимой поддержала, государственный обвинитель Кошелева Т.А. не возражала против постановления приговора в особом порядке судопроизводства. 

С учётом изложенного, поскольку установленные законом условия постановления приговора, предусмотренные гл.40 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным продолжить рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Юридическую оценку действий подсудимой ФИО1, предложенную органом следствия, суд считает верной и квалифицирует её действия по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При этом, в соответствии с положениями ст.9 УК РФ, принимая во внимание позицию государственного обвинителя, суд применяет редакцию ч. 2 ст. 228 УК РФ от 13.06.1996 года, действующую в момент совершения преступления, поскольку последующие изменения в данную статью, а также действующая в настоящее время редакция соответствующей статьи УК РФ за совершенное преступление предусматривает более строгое наказание, что ухудшает положение подсудимой, а поэтому обратной силы не имеет.

По смыслу п. «в» ч. 1 ст. 78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения тяжкого преступления истекло 10 лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 78 УК РФ течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия и суда. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или его явки с повинной.

Как следует из материалов дела, на момент вынесения настоящего приговора со дня совершения преступления - 15 марта 2003 года прошло более 10 лет.

Вместе с тем, как следует из материалов дела, 8 августа 2003 года уголовное дело в отношении ФИО1 было приостановлено в связи с розыском ФИО1 (т. 1 л.д. 3) 28 апреля 2018 года в связи установлением местонахождения обвиняемой ФИО1 предварительное следствие по уголовному делу № 20373 возобновлено (т.1 л.д. 17-17). 

1 сентября 2018 года предварительное следствие по уголовному делу № 20373 приостановлено по п. 2 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, в связи с розыском обвиняемой ФИО1 (т. 3 л.д. 129-130). 13 января 2020 года постановление о приостановлении предварительного следствия от 1 сентября 2018 года по уголовному делу № 20373 отменено, предварительное следствие возобновлено, связи установлением местонахождения обвиняемой ФИО1 (т. 3 л.д. 131-132). 

Таким образом, с учетом положений ч. 3 ст. 78 УК РФ, на момент вынесения приговора срока давности со дня совершения ФИО1 преступления по делу не истек, и она подлежит наказанию за содеянное. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 743 от 15.05.2018, у ФИО1 на момент инкриминируемого ей деяния, при проведении следственных действий не обнаруживала и не обнаруживает в настоящие время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих ее осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. В связи с тем, что ФИО1 наркоманией не страдает, то в лечении и реабилитационных мероприятиях от наркотической зависимости она не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т. 1 л.д. 165-167).

Таким образом, обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимой, судом не установлено, а потому она подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность подсудимой, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Совершенное ФИО1 умышленное деяние в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Изучением личности подсудимой установлено, что она ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т. 2 л.д. 96-104), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 2 л.д. 106,108,110,112,114,116), участковым уполномоченным по мету регистрации, месту жительства характеризуется удовлетворительно, без замечаний ( т 2 л.д. 118,120).

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого суд относит в соответствии п. «г,и» ч.1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей - Д.М.Ш.., ... года рождения (т.2 л.д. 123), А.Г.Д.., ... года рождения( т.2 л.д. 124), активное способствование расследованию преступления, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, в том числе малолетнего А.Г.Д., страдающего рядом заболеваний (т.2 л.д. 125-132).

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства содеянного, принимая во внимание фактический характер и общественную опасность совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не находит.

При назначении подсудимой наказания суд применяет положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, а также с учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ею преступления, оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО1 должно быть определено в исправительной колонии общего режима.

Учитывая наличие у подсудимой ФИО1 малолетнего ребенка - А.Г.Д., ... года рождения (т.2 л.д. 124), который в настоящее время воспитывается старшими детьми, принимая во внимание состояние его здоровья, а также тот факт, что отец малолетнего ребенка - А.Г.Д. является гражданином Азербайджана ( т.2 л.д. 124) в Российской Федерации не проживает, суд считает возможным применить к назначенному ФИО1 наказанию правила, предусмотренные ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить отбывание назначенного подсудимой ФИО1 наказания до достижения 14-летнего возраста её ребенком - А.Г.Д., ... года рождения.

При принятии данного решения суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, характеризующейся удовлетворительно, без замечаний; принимает суд во внимание и данные, свидетельствующие о надлежащем исполнении ею обязанностей по воспитанию малолетнего ребенка, наличие соответствующих условий для проживания малолетнего ФИО1 Г.Д.З. вместе с матерью, состояние здоровья ребенка.

Решая судьбу о вещественных доказательствах по делу, суд считает, что 

- сверток из газеты с порошком кремового цвета - героином, массой 0,176 гр., сверток из газеты с порошком кремового цвета - героином, 0,266 гр., три свертка из фольги с порошком кремового цвета - героином, 0,443 гр., весы с разновесами, хранящиеся в камере хранения СЧ СУ УМВД России по Пензенской области (т. 2 л.д. 153-156, 157) - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство по факту сбыта наркотического средства ФИО1 (т.2 л.д. 159-161); остальные вещественные доказательства по делу утрачены (по данному факту проведена служебная проверка). (т. 2 л.д. 172-174) 

Процессуальные издержки, выплаченные из федерального бюджета адвокату Чешевой Г.В. в размере 3750 рублей, за оказание подсудимой ФИО1 юридической помощи на стадии судебного разбирательства, в соответствии со ст.132 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат в соответствии с ч.10 ст.316 УПК.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (в редакции от 13.06.1996 г.) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 82 УК РФ применить отсрочку отбывания назначенного ФИО1 наказания до достижения ее сыном - А.Г.Д., ... года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть до 01.09.2031 года. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей - отменить, освободить из под стражи в зале суда.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: сверток из газеты с порошком кремового цвета - героином, массой 0,176 гр., сверток из газеты с порошком кремового цвета - героином, 0,266 гр., три свертка из фольги с порошком кремового цвета - героином, 0,443 гр., весы с разновесами, хранящиеся в камере хранения СЧ СУ УМВД России по Пензенской области - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство по факту сбыта наркотического средства ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья ...

...ь